nl Al'llt\UA

aÂt1?o rv,ui,rrctpAL DE trAtINcA
D5PÂ,iIÂi,,ENTO LEG ÍSLqIIVO

APROVADO
eM vol.qcÀo [:,.;tcA -:,

w 2t t t2 7áOL3

PREFEITURA MUNICIPAL DE

* Construindo novos caminhos ---
t' o:ê )

MENSÂGf,M DE LEI ]§" &4INO23,II I»E DEZEMBRO DE 2023.

Seúor Presidente,

Ínclitos Pares"

Encaminhamos à consideração dessa augusta Cârnara Municipat, através de Vossa

Excelência, o incluso Projeto de Lei, que tem por objetivo Institui o Programa de Educação

Fiscal de ltaitinga (PROGEFI) e dá outras proüdências.

O presente projeto de Lei tem por objetivo estimular o pleno exercício da cidadania
promover campaúas de premiação aos contribuintes com o Fisco municipal, estimular a
educação fiscal e a discussão das finanças públicas nas principais esferas da sociedade civil e,
ainda propiciar relação harmoniosa e par-ticipativa entre o cidadão e o Governo Mtrnicipal,
conscientizando psra a função socioeconômica dos tributos

Dessa formq faz-se necessârio a criaSo do PROGEFI pra que Município de Itaitinga
possê participr dc Programa de Educação Fisca!, com epaic dos dcrnais órgãos estaduais e,

§onsequentemente, contribuir para elevar o nível de consciência cidadâ, em especial os jovens
deste município.

Estou convicto de que o Projeto de l-ei em apenso consulta intimamente os superiores

interesses Município de ltaitinga plo que aguardo a suÍl apmvaçâo. Certo de que o elevado

espírito público de Vossa Excelência e de seus pares presidira a decisão legislativa, reitero na

oportunirlqde, protestos de estima e alto aprcso.

Atenciosamente,

de

Exmo. Sr.
Ve.reador Antônio Auricelio Cavalcante de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de ltaitinga/CE
NESTA

a a a a

, Âv. C-el. Virgilio Távora. 17í0, ltaitinga - Ce

(85) 3377-í361

preíeitura,a itaitinga. ce. gov.br

vYww.iraitin gô.ce- gov.br

a a

t

t/

íy

T

lTATTTNGA
PREFEÍTURA MUNICIPAL DE

-
Construindo novos caminhos -*

PROJETO DE LEI N" Oâ.] /2023. DE T T DE DEZEMBRO DE 2023.

Institui o Programa de Educação Fiscal de
(PROGEFI) e dá outrãs

O PREFEITO MLBÍICIPAL DE ITAITINGA, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas

atribui@es legais. Faço szber que a Câmana fuÍurúcipal âpn eúu e eu sanciono a seguiute Lei:

CAPÍTULO I

DA INSTITUIÇÃO, OBJETwOS E CONDIÇÔES

Á,rL lo. Fica instituido o Programa de Educação Fiscal de Itaitinga lProgefi), que tem por

objetivo esümular o pleno exercício da cidadania, promover campanhas de premiação aos

contribuintes com o Fisco municipal, estimular a educação fiscal e a discussão das flrnanças

publicas nas prirrcipais esferas da sociedade ciül e, ainda, propiciar relação harmoniosa e

participativa entre o cidadão e o Governo Municipal, conscientizando para a função
socioeconômica dos tributos.

Art. T - O Programa dc Educação Fiscal de ltaitinga (Progcfi) está ern csrsonância com as

diretrizes do Programa Nacional de &lucação Fiscal (PNEF). criado pela Poraria MF n" 35, de

27 de fevereiro de 1998; e do l'rograma de Educação Fiscat do Estado do CeanÍ, conforme Lei n"
rc.697n018; e convergente com a Lei Complementar no 180, de l8 de julho de 2018, que

institui o Programa de Governança lnterfederativa.

Parágrrfo único. A Educação Fiscal, para os fins do disposto nesta Lei, é um processo de

ensino e aprendizagenl que tem o obiaivo de estimular a cidadania participativa e consciente

dos direitos e obrigações, com base no exercicio da cidadania e coÍresponsabilidade entre o

Município e a sociedade.

Art 30. São os objetivos do Programa de Educação Fiscal de ltaitinga (PROGEFI):

I - proporcionar o exercício da cidadania a partir da conscientin@o da sociedade sobre a função

socioeconômica do tributo e o contfiúe social;

a a a a a a

Av- Cc!. ViÍgíio Tá.rora. t7t0. ltaltinga - Ce

{85} 3377-í361

prêfeiturâ :o i taiün ga.ce. gov.br

www.ltaiti n ga.ce.9ov.br

a a a

q

PREFEITURA MUNICIPAL DE

TlAtTTNUA
-- Construindo novos çaminhos -..

II - estimular o oÍçamento pa*icipativo e levar conhecimentos aos cidadãos sobre a origem, a
aplicação e o @ntrole dos recursos público§, favorecendo a implementaçâo de mecanismos e
instnmtentos de transparência visando à participação social;

lll - proporcionar a compreensão sobre finanças públicas, de modo que ocorra o controle social
da captação e aplicação dos recumos públicos, com visüas à eficiência e à efetividade do gasto;

IV - Apoiar e subsidiar as iniciativas do processo de divulgação e orientação da planta gerÉrica

de valores imobiliários;

V - promover a educaçâo fiscal junto às instituições públicas e privadas de ensino, em seus

diferentes níveis, bem como desenvolver parcerias para inserção do Progefi junto ao Programa

de Govemança lnterfederativa do Estado do Ceaná, denominado Ceaná um Só;

VI - disseminar a educaç& fiscal nas instituições beneficiárias de programas de incentivo à

emissâo de documerto frscal iru*ituídos pelo município de ltaitinga- ern cooperação conveniada

com a SecretaÍia da F'azenda do Estado;

VII - executar as diretrizes do Programa Nacional de Educação Fiscal (PNEF);

VIII - promover e estimular a participaçâo da sociedade civil itaitinguense na elaboração das

peças orçamentiáÍias, atraves da ampla divulgação dos planos" orçâmentos e leis de diretrizes
orçamentárias, prestações de contas e o respectivo parecer prévio. o Relatório Resumido de

Execução Orçamentária e o Relatório de Gestâo Fiscal, bem como as versões simplificadas

desses documentos, em conformidade com o art. 48 da Lei Complementar no l0l, de 4 de maio

de 2000:

lX - desenvolver estratégias em nivel nacional e internacional para disseminar iniciativas
do Progefi;

X - estabelecer parcerias com os govemos municipais e órgãos estaduais, nacionais e

multilaterais, com o objetivo de ampliar os resultados do Programa;

Xi introduzir, de forma dineta ctrricular ç transv'ersal. o csnteudo desenvolüdo
pelo Progefi nos currículos pedagógicos da Secretaria de Educação de Itaitinga

XII - propor elaboraçâo do material didrático e pedagógico sobre educação fiscal para compor o

currículo das escolas. seja de forma direta ou transversal;

XUI - cm conformid.xle com a Lei Eslaltr.d n" 16.697, de 17 d'e dezembro tle 2018, que institüu
o Programa de Educação Fiscal do Estado do Ceará e prevê um conjunto de ações mediante as

quais o individuo e a colaividade constroem valores. conhecimentos e atitudes. a Secretaria de

Finarças também cstimuluá a importância da crnissão da Írota fiscal de bens e

mercadorias, estabelecida na exigência dos documentos fiscais autorizados pela Lei Estadual n"

13.568, de 30 de dezembro de 20(X;

Av. Cel. Virgílio Távora. t71O. ltaiünga-Ce

{a5} 3Í17-1361

prefeitura e itaitin ga.ce. gov. b r

wwur.itâitingB-ce. g|ov. br

L

tU
hl.

r... oa. raaaaattaaaaaaaaaaaa

PREFEITURA MUNICIPAL DE

rratttu\ca
'- Construindo novos caminhos *.

Parúgrafo únic.o - A Secrehria Municipal de Fdtrcaçâo adotará os procedimentos necessários

paia a incorporaçào da educação fissal, como disciplina curricular e tranwersal, considerando a

carga honíria definida nos normativos do Ministério da Educação.

Art. 40. Em convergênciq colaboraçâo e parceria com a Secretaria de Educação de Itaitinga a
Secretaria de Finanças devera:

I - subsidiar @agogicamente as ações relativas ao programa no râmbito .ías escolas púlicas do

Município;

II - sensibilizar e envolver m servidores da Secretaria Municipal de Educaçâo de ltaitinga na

participação das ações desenvolviclnq pelo Progefi;

III - propiciar a participação dos alunos e seus familiares no Progefi;

IV - dar arnpla divulgação às ações do Programa entne os servidores mmicipais.

Ârt. y. Sâo objetivos do Programa de Educaçâo Fiscal de ltaitinga (PROGEFI):

I - prestar informações aos cidadãos quanto à função socioeconômica dos tributos;

II - leyâr conh€cimentos res cidadilos sobre adminisilrqfupnrblica, alosâção e controle de gastos

públicos;

III - incentivar o acompanhamento pela sociedade da aplicação dos recursos públicos;

IV - criar condições para uma relação harmoniosa entre o Estado e o cidadão;

Y - promover ryõcs de cornbate à sonega@ fiscal;

VI - promover ações de preservação do patrimônio público.

Art. 6". Fica criado o Grupo ltaitinga de klucação Fiscal (GieÍis), constituído por representaÍrtes

da Secretaria Finanças - que assumirá a coordenação, da Secretaria Municipal de Educação, da

Secretaria Municipal de Turismo e Cultura e da Secrrtaria Municipal de Esporte e Juventude.

ArÍ.7o, Compete ao Grupo ltaitínga de Educação Fiscal (Giefis):

I - planejar, executaÍ, acompnhar e avaliar as ações neçessárias à implementação do Programa

em ltaitinga;

II - elaborar e desenvolver os projetos municipais, bem como subsidiar e orientar as ações;

III - sugerir g"Yo.f"ptT * fiI"lof*,:ng ryl q,pt:rT"g: "ITry o.PTq*la. . r

Âv. Cel. Virgílio Távora, t7l0. ttaitingn - Ce

{a5} 3377-1361

prefeitura gitalünga.ce.gov.br

tYrrrw. itaitÍnga.ce. gov.br

I

I

PREFEÍTURA MUNICIPAT DE

TTAIlINUA*- Construindo novos caminhos _-
IV - propor medidas que garantam a suíentabilidade do Programa;

V - documentar. organizâÍ e manter a memória do Programa;

VI - implemenlar âs ações do Programa;

VII - manter constante monitoramenÍo e avaliação das açôes rclaüvas ao Prorocef;

V[Il - desenvolvcr projetos d€ integÍaçao municipal no hogefi c,om a Secre,{mia da Fazrnda por

meio do Programa de klucaçâo Fiscal do Estado e pelo Programa Sua Nota Tem Valor
(PSNTV);

IX - manter p€rmanente contato com o Conselho Esadual de Edrrcação, estimulando o

aprimoramento curricular da Educação Fiscal na rede piúlica de ensino e subsidiar no âmbito
das escolas privadae;

X - elabora e produzir matcrial didático-pedagógw e de dinrlgação, como publicaçôes

periódicas, folder, livro, cartazes, encart€s e outros materiais gráficos:

XI - buscar integração contínua com universidades, faculdades, instituições de ensino e enÍidades

da sociedade civil em âmbitos local, nacional internacional, cujo foco de atuação esteja

relacionado às ações desenvolvidas no Programa

XII - estruturar e fomentar a rede de capacitadores, disseminadores e professores envolvidos no

Programa;

XIII - subsidiar pedagogicamente as ações relativas ao Proglama nas escolas públicas estaduais,

considerando as espeçificidades para a educação básica profissional, especial, à distância"

educação continuada e alfatretizaçâol

XIV - sensibilizar e envolver os servidores da Secretaria da Educaçâo na participação de ações

desenvolvidas pelo Programa;

XV - dar ampla divulgação às açôes do Programa entre os professores e demais servidores das

escolas públicas e privadas de ltaitinga;

XVI - estimular ações que envolvam as escolas privadas, em convênios, acordos. ajustes ou
protocolos, e entidades representativas do setor:

XVII - intmduzir de forma direta ou tranwersal o conteúdo desenvolvido pelo Programa nos

currículos @agogicos da SecretãÍia de Educação;

XVilI - buscar integração com a Receita Federal do Brasil. Controladoria-Geral da União,

Tribunais de Contas e Secretarias de Finanças e de Educação dos municÍpios cearenses, com

intuito de tnocar informações e firmar parcerias paÍa o estímulo à educação fiscal no Estado e no

município de ltaitinga, no contexto da LC 18012018;

XIX - ptanejar e oferecer cursos. seminários treinanentos, congressos e quaisquer outros

€ile{ttosvôltâ&Êrdaedúcaçsfucatertrltaitlngfh;' t t ' ' ' o ' ' ' ' ' ' '
Av. Cel. VirgÍlio Távora. 1710, llaitinga - Ce : prefeituraertaitinga.ce.gov.br

{85) 3377-t361 www.itaitinga.ce.gov.br

1

t*/

PRÊFEITURA MUNICIPAL DE

rtÀilthGA
'- Construindo novos caminhos -.---

)O( - estimular caÍnpanhas e programas de estimulo à educaçâo fiscal. fortalecendo iniciativas de

participação, premiando boas púicas de cidadaaia fiscal;

XXI - apÍesenlar relatório anual das atividades reslizadas até o tlnal do mês de janeiro de cada

exercício, o qual devera ser encaminhado à Câmara Municipal de Itaitinga.

Art 80, O kograma de Educação Fiscal de Itaitinga (PROGEFI) inclui o desenvolvimento de

mecanisnos de edwação fiscal e {inanceira- que tenham eomo foeo o estímulo à formalização de

Empreendedores Individuais (EI), Micro e Pequenas Empresas (MPE) e Empresas de Pequeno

Porte @PP), contempladas nas Leis no l23l2ffi6 e n' I2812008.

Penígrzfo Único - A mensura$o do ganho social obtido pela implemenução dos meçanismos

de que mta este artigo deverá ser realizada pelo Grupo luitinga de Educação Fiscal- Giefis que

na oportunidade tambem podení buscar a captação de novas parcerias" inclusive com a iniciativa
privad4 pz zorrylit o trabalho de estímulo àforfirali?açãD dr. anpresas no ltaitinga.

CAPiTULO Tt

DA GESTÀO E FINANCIAMENTO DO PROGRAMA

Art 90. O planejamento, a coordenação e a execução do Programa de Educaçâo Fiscal de

Itaitinga (Progefi) serão de competência da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, erÍl

convergência com a Secretaria Municipal de Educação.

Art I0. As despesas com a promoção e a execuçâo das ações do Programa nâo poderão exceder.

em reais, do percentual de 0,02o/o (dois centésimos por cento) do valor total da Receita Corrente

Líquida do Município, baseada no e.lrercício anterior.

Parágrefo único. As despesas para a instituição e o funcionamento do PROGEFI correrão por

eonta dss dotações orçamentárias própnas constarúes do orsamento vigente. zuplementadas se

necessiirio.

Art 11. A Secretaria Municipal de Finanças também podenâ captar Í€cursos financeiros ou bens

para patrocinar as ações voltadas paÍa a educação frscal, contempladas pelo Programa de

Educação Fiscal de Itaitinga (Prcgefi), junto a:

I - empresas publicas e privadas que se habilitarem ao programa;

ll - Receita Federal do Brasil, Polícia Federal, Secretaria da F'azenda e órgãos ambientais, de

aparelhos e equipamentos oriundos dc apreensão definitiva para fins de sorteio ou premiações no

Progfalnd.' * t' o ..' r " " .. .. "'
Av. Ce{. Virgilio Távora. 1?1O, ltaitinga- Ce

{85} 3377-Í36í

preÍêiturô c itaiünga.ce.gov.br

vrww.itaiün ga.ce.gov.bí

TUL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ttal'tthcA
- Construindo fiovos caminhos . .

Parágrafo Único - Para os fins preyistos neste aÍtigo, poderá ainda a Secretaria Municipal de

FinaÍrças captar recursos de organismos multilaterais.

AtL 12- A Secretaria Municipal de Finanças podera estabelecer convênios com instituiçôes

socioeducativas e culturais Fra empreender programas convergentes e integrados ao ProgeÍi,

com o objetivo de estimular a cidadania fiscal através da participação de bolsistas e estagiários.

Art.l3 - Fica instituído o Prrêmio Anual de Educaçâo Fiscal e Cidadania de ltaitingq com

objetivo de estimular a criação e produção literária, jornalística e científica sobre a função social

dos tributos.

Parágrafo Único - A Prefeitura Municipal de ltaitinga sob planejamento e orientação

pragrnáúica dCI (irupo ttaitinga de Educaçâo Fiscal (Giefis). normatizaní os procedimentos para

execução do Hmio Anual de Educação Fiscâl e Cidadania de ltaitinga.

Art. 14. Os casos omissos na presente Lei serão regulamentados através de Decreto do Chefc do

Poder Executivo Municipal e por instruções normativas da Secretaria de Finanças de Itaitinga

Art. 15. Esta tri eartm em ügor na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURÂ MTTNICIPAL DE ITAITINGA, em i i de <iezembro de 21n3.

MLTNICIP DE ITAITINGA

Av. Cd. Virglio fávora, l71Q ltaiünga. Ce

(85) 3377-1361

prefeitura rr itaitinga.ce. gov.br

www.itaitin ga. ce-gov. br

th.